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Abstrakt

RESLOVÁ, M.: Didaktické vzdělávací hry pro chemii v našich i zahraničních publikacích.

Bakalářská práce. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, KUDCH, 2013.

Tato práce je zaměřena na rešerši didaktických vzdělávacích her pro chemii v našich i

zahraničních publikacích. Pod pojem didaktická vzdělávací hra zahrnuji jednak hry jako

takové (křížovky, kvízy, karetní hry a další), které slouží pouze k opakování a upevnění

probírané látky. Dále do této kategorie spadají v mém pojetí různé úlohy, umožňující

studentům pochopit některé chemické zákonitosti, které si nedovedou snadno představit.

Při těchto úlohách se objekty z mikrosvěta nahrazují modely z makrosvěta a studenti na

základě badatelského přístupu, kdy si hrají s modely, pochopí a v některých případech i

odvodí vybrané chemické zákonitosti. Didaktické vzdělávací hry patří mezi moderní

aktivizační metody, ve kterých je možné pracovat i se zážitkovou pedagogikou, kdy se

student na základě reflektovaného prožitku získává zážitek, tedy nějakou novou kompetenci.

Abstract

RESLOVÁ, M.: Didactic educational games for chemistry in our and foreign publications.

Bachelor theses. Prague: Charles University in Prague, Faculty of Science, Department of

Teaching and Didactics of Chemistry, 2013.

This work focus on research of educational games for teaching chemistry in our and foreign

publications. The term didactic educational game includes both games (crosswords, quizzes,

card games and more) that only serve to repeat and consolidate the subject matter. In

addition, this category includes various tasks, enabling students to understand some

chemical laws that they can not easily imagine. In these tasks, subjects from the micro world

are replaced by models from the macro world. Students working with models, understand

and in some cases derives selected chemical laws – this is called inqury-based education.

Didactic educational games belongs among the modern methods of activation which could

work with student‘s experience.
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1 Úvod

Hraní si – to je činnost, kterou lidé přisuzují dětem. Předpokládají, že z toho vyrostou a

budou se věnovat vážným věcem, například studiu chemie, při kterém budou poslouchat

přednášky a pracovat podle zadaných schémat. Málokdo se ale ptá, zda se víc nenaučil jako

dítě, když ještě mohl objevovat zákonitosti kolem sebe, zkoumat, jak věci fungují,

manipulovat s předměty a využívat tím všechny své smysly a během celého procesu neustále

konzultovat s okolím své poznatky. To, co člověk skutečně zažije, si zapamatuje mnohem

lépe, než kdyby to jen několikrát slyšel. Platnost tohoto tvrzení si jistě každý mnohokrát

ověřil. A přesto přetrvává přesvědčení, že studium je vážná věc a nelze při něm marnit čas

získáváním zážitků a hraním si s něčím.

K této práci mě inspirovali středoškoláci, se kterými se setkávám na soustředěních

pořádaných občanským sdružením Arachne1. Tito mladí lidé si totiž rádi hrají, ačkoliv to na

sobě nedávají na první pohled znát. Pokud k tomu mají příležitost, s chutí bádají a ověřují své

domněnky. Snaží se přijít na to, jak věci fungují. Jsou aktivní a tvůrčí a takto pojatá práce je

baví. Nejedná se tedy pouze o hry, kdy studenti soutěží v tom, kdo toho víc ví, ale i o proces,

při kterém mohou sami věci poznávat. Samotná aktivita studenty motivuje k tomu, aby se

něco naučili.

Ráda bych touto prací mimo jiné rozšířila seznam literatury, která se snaží upozornit na velký

význam her ve výuce. Dále bych chtěla do pojmu hra zahrnout i některé činnosti badatelsky

orientovaného vyučování, protože často splývá proces „hraní si“ s procesem „opakování“,

což hru ochuzuje o významný aspekt, kdy může člověk něco objevovat. S jistou nadsázkou je

„hraní si“ pro mnoho lidí vlastně stále součást jejich práce, i vědec by mohl říci, že si při své

práci hraje a nijak by to význam jeho práce nesnížilo.

1
Sdružení Arachne je občanské sdružení, které více než 15 let organizuje soustředění pro středoškoláky, kteří

mají zájem o biologii. Nejvýznamnější soustředění je Letní biologické soustředění, na kterém je program tvořen
odbornými přednáškami, praktiky a prací na několikadenních výzkumných projektech. Stejně významný je ale i
mimoodborný program, v rámci kterého se konají různé tvořivé, fyzicky náročné i sociálně či psychologicky
zaměřené aktivity. Další soustředění jsou kratší a konají se na podzim a na jaře. Pro více informací viz
www.arach.cz.
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1.1 Cíle práce

shrnout a porovnat příklady vyučovacích metod

zdůraznit a objasnit principy badatelsky orientovaného vzdělávání a pedagogiky

zážitku

rozšířit pojem hra na činnosti, které se netýkají pouze opakování učiva

vybrat a rozvést příklady her sloužících k pochopení učiva chemie

navrhnout vlastní hru pro vzdělávání v chemii pracující s pedagogikou zážitku
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2 Organizace vyučování

2.1 Vyučovací metody

Vyučovací metoda má význam cesty, kterou učitel směřuje k dosažení stanovených

vzdělávacích cílů. Metody je možno třídit na základě různých kritérií. Obecné třídění metod

je založeno na způsobu interakce učitele a žáků (např. frontální, skupinové, individuální).

Dále lze metody rozlišovat podle fází vyučovacího procesu (např. utváření, upevňování).

V neposlední řadě má své opodstatnění i klasifikace založená na charakteru specifické

činnosti (Průcha et al., 2009; Zákostelná, 2007).

G. Petty (2006) přirovnává vyučovací metodu k pracovnímu nástroji. Jako má tesař v dílně

různé nástroje, tak i učitel by měl mít ve své učitelské dílně víc, než jeden až dva nástroje –

tedy vyučovací metody. Zároveň by si měl být schopen uvědomit, které vyučovací metody

má vlastně k dispozici, jaké jsou jejich výhody a nevýhody, k jakým účelům lze danou metodu

použít a jak s ní vlastně v praxi pracovat.

Každá vyučovací metoda balancuje několik faktorů. Jednak to je efektivita předávání

informací, dále motivace žáků k práci – což významně souvisí s převažující aktivitou, či

pasivitou žáků. Žáci značně preferují vyučovací metody, při kterých mají možnost být aktivní

(Petty, 2006). Aktivitou žáků se v pedagogice rozumí ta skupina činností, při které je nutná

jejich vyšší úroveň iniciativy a samostatnosti – žáci musí pracovat energicky a efektivně

(Průcha et al., 2009).

Následující přehled vyučovacích metod je sestaven na základě charakteru specifické činnosti.

Snažím se v něm poukazovat na pozitiva i negativa daných metod a zmiňovat i vhodný účel,

ke kterému ji lze použít. Důraz je kladen na fakt, zda se jedná o metodu aktivizující, či nikoliv.

Například rozdělení na základě interakcí učitele a žáků zde není zohledňováno – většinu

metod tak, jak jsou zmiňovány, lze realizovat jak frontálně, tak skupinovou (kooperativní)

prací. Každé kritérium, podle kterého se vyučovací metody dělí, je svým způsobem vynucené.

V reálném vyučování se metody různou měrou kombinují, překrývají nebo splývají, mnou

uváděný přehled je tedy samozřejmě jen jakýsi výčet modelových situací. Obrázky 1-9, které

jsem ke každé z metod vytvořila, slouží jako jakási nadnesená ilustrace.

10

2.1.1 Výklad

Výklad má ve vzdělávacím procesu několik významů, zde jej

chápu ve smyslu výkladu učitele, tedy jako způsob prezentace

didaktické informace. Čili jeho hlavní náplní je vysvětlování

učiva žákům. Výklad se obvykle odehrává ve schématu

frontálního vyučování, kdy jeden učitel pracuje se všemi žáky

ve třídě najednou – činnost všech má stejný obsah. Jedná se o

převažující výukovou metodu zejména při vzdělávání žáků

středních škol a starších (Průcha et al., 2009; Petty, 2006).

Pomocí této metody lze vhodně vysvětlit probírané učivo. Zároveň je možné jeho úroveň

kdykoliv přizpůsobit znalostem posluchačů. Nespornou výhodou je samozřejmě efektivita

předávání informací, pomocí výkladu lze studenty seznámit s učivem velmi rychle. Je-li

vhodně podaný, může studenty motivovat k dalšímu prohlubování znalostí v oboru. A

samozřejmě z hlediska učitele, nevyžaduje mnoho pomůcek a v případě zkušenějších učitelů

se obejde i bez dlouhé přípravy (Petty, 2006).

Nicméně při výkladu lze narazit na různé nevýhody. Jednou z nejmarkantnějších je


[…]


Nakonec by mělo být zařazeno shrnutí správného postupu řešení podobné situace

v chemické laboratoři.

Je zřejmé, že tuto hru nelze hrát kdykoliv a s jakýmikoliv žáky. Pokud je tato metoda pro žáky

zcela nová, existuje velké riziko, že celá akce skončí fiaskem. Nicméně předpokládám, že pro

žáky, kteří jsou zvyklí být v hodinách aktivní a kterým by bylo správně vysvětleno, o co se

bude jednat, by tato hra mohla být velmi přínosná.
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5 Diskuze a závěr

Vyučovací metody poskytují učiteli pestrou škálu cest, kterými může žáky dovést k výchovně

vzdělávacímu cíli. Můžeme rozlišovat metody aktivizační, které kladou důraz na činnost žáků,

a učitel zaujímá spíše roli moderátora, zatímco tradiční vyučovací metody dávají prostor

zejména učiteli. Mezi aktivizační metody jednoznačně patří projektové vyučování, metoda

objevování, učení ze zkušenosti a hraní her. Výklad a demonstrace lze zařadit spíše na

opačný konec spektra. Diskuze a učení z textu dávají žákům také prostor pro jejich činnost.

Toto rozdělení je ale do značné míry pouze teoretické. Jednak nelze vyučovací metody vždy

zcela rozlišit a také podíl aktivity žáků záleží na osobnosti učitele a jeho pojetí výuky. Důležité

je uvědomit si, že každá metoda má svá pozitiva a negativa a při jejich výběru mít na paměti,

čeho vlastně chceme dosáhnout.

Badatelsky orientované vyučování (neboli metoda objevování) a učení ze zkušenosti (neboli

pedagogika zážitku) jsou metody, jejichž prvky se objevují i při hraní didaktických her. Při

badatelsky orientovaném vyučování, se pracuje analogicky, jako při vědecké práci. Nejdřív je

třeba určit problém, pak se navrhuje postup experimentu, po jeho provedení se data

analyzují a vyvozují se z nich závěry. Při učení ze zkušenosti stojí na začátku nějaký zážitek

provázený emocemi, ke kterému se žáci vrací v reflexi, která je nedílnou součástí této

metody. Při reflexi se popisuje, co se stalo, a vyvozují se závěry a tvoří se plán pro příště. Při

učení ze zkušenosti, ale vlastně i při metodě objevování se postupuje podle Kolbova

učebního cyklu: experiment/zkušenost – popis/záznam toho co se stalo – zobecnění – plán

pro příště. Ačkoliv jsou při těchto metodách aktivní zejména žáci, role učitele coby

organizátora celého procesu, je nezanedbatelná.

Při didaktické hře by už z její definice měli být žáci aktivní a měla by je bavit. Pokud se ji tedy

povede dobře realizovat, je to výborný vzdělávací nástroj. Literatura a diplomové a rigorózní

práce z katedry didaktiky a učitelství chemie nabízejí zejména příklady her sloužících k

opakování či upevňování učiva. Jedná se o různé karetní hry, často kopírující pravidla již

existujících her, deskové hry a kostkou, figurkami a hracím polem s otázkami. Dále existují i

hry pracující s postřehem a rychlostí a velmi pestrá je škála her napodobujících různé

televizní kvízy. Je zajímavé, že všechny tyto hry mají společnou charakteristiku – jedná se o

nějaké soutěže a hlavním cílem a tedy i motivací žáků je vyhrát.
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Hry, kde není cílem vyhrát, jejichž hlavním motivem je hraní rolí, kooperace, či tvořivost, jsou

mnohem vzácnější, ale možná o to cennější. Jejich potenciál zahrnuje i možnost, že žáci díky

nim odvodí nové učivo, či získají novou dovednost. Samozřejmě, že vymyslet hru, přirozeně

kopírující přírodní zákony je obtížnější, než navrhnout hravě pojatou vědomostní soutěž.

Může se jednat například o hry demonstrující nějaké procesy, ve kterých hraje roli určitá

míra pravděpodobnosti – například dynamická rovnováha, nebo kinetika enzymů. Opakují se

i hry, kdy jsou žáci motivováni vyřešit nějakou šifru, nebo hádanku. Touto formou lze žáky

seznámit například se stechiometrií, či problematikou látkového množství. Existují i deskové

hry, které mají pravidla stanovená tak, že z nich lze odvodit nějaký chemický děj – například

jaderné reakce. Takovéto hry se někdy pohybují na pomezí badatelsky orientovaného

vyučování.

Zážitková pedagogika v sobě zahrnuje simulační hry. Při těchto aktivitách je možné rozvíjet

mnohé postoje a dovednosti, ale samozřejmě i získat nové znalosti. Ačkoliv žádný zdroj

takovouto činnost pro výuku chemie nezmiňuje, je podle mého názoru vhodná i pro tento

předmět. Navrhuji aktivitu, jejímž cílem je seznámit žáky s některými zásadami první pomoci

při práci v laboratoři. Jedná se o simulační hru, kdy část žáků má namaskovanou popáleninu

a ostatní mají za úkol chovat se tak, jako kdyby to bylo doopravdy. V následném rozboru se

odvodí na základě zkušenosti žáků, jak v tomto případě správně reagovat. Tato aktivita je

vhodná pro žáky, kteří již mají s hraním podobných her nějakou zkušenost nebo jsou

dostatečně motivovaní. Žáci musí být schopni vžít se do nějaké nové role, což samozřejmě

vyžaduje určitý tréning, nebo alespoň nadšení pro věc.

Všechny aktivizační metody, ať už to jsou hry, učení ze zkušenosti, badatelsky orientované

vyučování či jiné metody, bývají v dnešní době považovány za velmi moderní a nový prvek ve

výuce. Nicméně je dobré si uvědomit, že otcové těchto myšlenek nejsou žádní novodobí

pedagogové, ale že se vracíme k tomu, co říkal již J. Dewey a v mnohém i J. A. Komenský.
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