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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Předkládaná bakalářská práce je zpracována na 41 stranách včetně použité literatury, je členěna

do 6 hlavních částí. V první části autorka rozebírá vyučovací metody a formy, podrobněji se věnuje

metodě objevování a metodě učení se zkušeností. Nejobsáhlejší část práce je věnována rešerším

českých i zahraničních zdrojů, které se zabývají didaktickými chemickými hrami. Autorka v práci

shrnuje chemické didaktické hry publikované v bakalářských či diplomových pracích a hry

uveřejněné v mezinárodních sbornících věnovaných tomuto tématu (15 her). Ke zpracování autorka

prostudovala 48 různých informačních zdrojů, z nichž je 23 zahraničních.

Celá práce je psána čtivým jazykem a bude jistě přínosem učitelům nejen chemie, kterým nabízí

inspiraci pro jejich výuku.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) Vyzkoušela jste některou z her zahraničních autorů v praxi?

2) Myslíte si, že Vámi zmiňované hry jsou použitelné na středních odborných školách s minimální

hodinovou dotací pro výuku chemie?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: Výborně

Datum vypracování posudku:

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): RNDr. Barbora Zákostelná, Ph.D.